anima est genus vniuocum. Sed ne credamus, ea esse nomina purè æquiuoca, quorum nulla possit haberi consideratio in communi; ideo subiungit. *Fies autem vtiq; & in figuris ratio communis*, quibus uerbis offendit, non esse purè æquiuoca, & optime declarat naturam analogi mediam inter æquiuocum, & vniuocum. Vniuocum enim habet definitionem vnam, & naturam vnam communem illi respondentem; æquiuocum nec naturam vnam significat, nec habet vilo modo definitionem vnam; analogum verò naturam quidem vnam non habet, sed definitionem vnam habet, quæ pluribus competit secundum analogiam. Hoc igitur significare volens Aristoteles dicit, quod quæ admodum anima vnam habuit communem definitionem, ita etiam datur vna communis definitio figuræ, quæ non est propria alicuius speciei, sed conuenit omnibus figuris, non tamen ratione vnius communis naturæ, sed secundum proportionem, vnde ridiculum est quærere. Declarata natura analogi colligit Aristoteles, qualis haberi debeat distinctio animæ, vt anima bene cognoscatur, cum sit commune analogum, & dicit quod *in his*, id est in figura & anima, & *in alijs*, id est similibus analogis ridiculum est, quærere definitionem communem (addamus nos) neglectis propriis definitionibus analogatorum. Non enim absurdum est, quærere communem definitionem alicuius analogi, sed est absurdum in ea conuiescere, cum ea non sufficiat. Cæterum neque proprias singularum definitiones sufficere putat Aristoteles quando inquit: *Neque secundum propriam, & indiuiduam speciem*, nam præter proprias definitiones specierum, habenda est etiam definitio communis, quamuis analogica, quare nec sola communi animæ definitione contenti esse debemus, nec solis definitionibus propriis singularum animæ partium, sed ad perfectam animæ cognitionem oportet tum communem definitionem habere, in qua omnes partes animæ secundum proportionem conueniant, quæ hæctenus cognita est; tum etiam proprias definitiones singularum partium, quæ postea declarandæ manent. Sic intelligenda sunt Aristotelis uerba, non, vt putauit Ioannes Grammaticus, qui exposuit, *in his*, id est in analogis, & *in alijs*, hoc est in vniuocis, hæc enim expositio contraria est sententiæ Aristotelis, qui per hæc uult, analogum distinguere ab vniuoco, quare hæc debent competere soli analogo, vt illa uerba indicant: *que nullus erit eorum, que sunt propria ratio*. Nam cur artificio vocat Aristoteles analogata *ratio* ad differentiam ipsius communis, quod nihil est, nisi nomen commune, vt in text. octauo primi libri dictum est. Dicens autem Aristoteles, *eamque huiusmodi*, significat definitionem communem, de qua prius loquebatur. Hic considerandum est, quod per hoc, quod

quod dixit Aristoteles, in analogo nec sufficere definitionem communem sine definitionibus propriis, nec proprias sine communi, distinguit analogum à pure æquiuoco, & ab uniuoco; in æquiuoco enim sufficit definitiones propriæ singulorum, quia definitio communis nulla dari potest; in uniuoco autem potest etiã definitio cõmunis dici aliquo modo sufficiens. Cum enim definitio animalis significet unam quandam communem realem naturam, sufficiens est ad eam declarandam, dum ipsa secundum se cognoscenda proponitur, per eã enim perfectè cognoscitur animal ratione propriæ suæ essentiæ, quia cognoscuntur omnia eius prædicata essentialia; licet enim simpliciter ea perfecta cognitio non sit, quia ignorantur partes subiectiue, est tamen perfecta ratione naturæ animalis secundum se; dum enim cognoscimus omnes vires animæ sensitivæ, perfectè cognoscimus animal commune, & cognoscimus aliquid, quia illa communis natura est, aliquid, in quo si quis conquiescat, ridiculus certe dici non potest. At in definitione communis analogo nullo modo possumus acquiescere, quia tradenda est per analogatam, ideo nullius rei essentiam perfectè declarat, & necesse est, habere proprias definitiones analogatorum, quia sola analogatorum essentia respondent ipsi communi nomini analogo; uniuocum autem significat naturam unam, & eius definitioni respondet vna communis essentia, quæ perfectè ab ea declaratur.

TEXTVS XXXI.

Similiter autem se habent ei, quod de figuris, & circa animam sunt; semper enim in eo, quod est consequenter, est potentia, quod prius est & in figuris, & in animatis, vt in quadrato quidem triangulus est, in sensitiuo autem vegetatiuum. Quare secundum vnumquodque quærendum, quænam sit vniuscuiusque anima, vt quæ plantæ, aut quæ hominis, aut quæ bestię. Propter quam autem causam con-

Jacobi Zab-de Anima.

sequenter sic se habent, considerandum est. Sine enim vegetatiuum sensitiuum non est; à sensitiuo autem separatur vegetatiuum in plantis; iterum autem sine tactiuo quidem aliorum sensuum nullus est, tactus autem sine aliis est; multa enim animalium, neque visum, neque auditum habent, neque odoris sensum.

DECLARAT adhuc magis Aristoteles ordinem in partibus animæ non recedens ab exemplo figurarum, & inquit talem esse ordinem in partibus animæ, qualis est in figuris rectilinis, sicut enim in quadrangulo inest potestate triangulum, quia ducta diametro diuiditur quadrangulum in duo triangula actualia, ita pars animæ vegetatiua inest potestate in sensitua, & sensitua in intellectua. Latini hoc sic intelligunt. In parte animæ nobiliore inest facultas exercendi omnes operationes partium animæ ignobiliorum; sensitua enim potest exercere omnes operationes animæ vegetatiuæ, & intellectua potest exercere omnes operationes sensitiuæ partis, & fungi omnibus eius officiis. Ideo ex hoc loco colligunt quod in uno animato non est nisi una animal, vt in homine una est tantum anima intellectua fungens omnibus muneribus sensitiuæ, & vegetatiuæ, in bruto verò una est anima scilicet sensitua, quæ vim habet exercendi omnes operationes vegetatiuæ, hoc enim modo inest uegetatiua potestate, & virtute sua in sensitua, & sensitua in intellectua, quod si (inquirunt) diceremus in hanc esse plures partes animæ tanquam plures substantiales formas distinctas, non esset verum id, quod Aristoteles hic dicit, nam omnes essent actu in ipso animato, nec magis una, quam alia, at Aristoteles vult unam tantum esse actu, ceteras verò potestate, quatenus earum facultates insunt omnes in illa ultima, a qua illud viuens constituitur. Sed expositio hæc recta esse non videtur. Est enim considerandum, quid Aristoteles intelligat per potentiam, & per vegetatiuum, quando dicit vegetatiuum inesse potentiam in sensitiuo.

M m uo.

Iacobi Zabarellæ Patauini

uo. Vel enim intelligit ipsam substantiam animæ vegetalis inesse in sensitua, vel potentiam solam operandi: si substantiam, nullum congruum sensum habere possunt uerba Aristotelis, quo enim modo dicitur animus vegetalem inesse potentia in anima sensitua? non enim in potentia passiuâ, neque in actiua; non passiuâ, quia sensitua esset imperfectior vegetali: non actiua, quia sensitua non potest producere vegetalem. Si verò intelligat inesse in potentia in sensitua, id est potentia operandi proprias partis vegetalis inesse animæ sensitua, istæ secundum eos eodem modo inveniunt in ea, quo ipsam et potentia sentiendi, nam illa eadem anima animalis similiter habebit has omnes potentias sentiendi, nutriendi, augendi, generandi, ut hæc omnes insunt actu in anima animalis. Vel si dicantur inesse potentia, non minus ipsa sentiendi potentia inerit potestate, non actu, in anima sensitua, quod dicendum non est, neque ab Aristotele dicitur. Præterea ostendo, quod vegetatiuum nec pro potentia animæ distincta ab essentia, nec pro operatione hoc in loco sumi potest, sed solum pro ipsa substantia animæ vegetalis, quia nisi hoc dicamus non recta est comparatio, quam Aristoteles facit animæ cum figura. In figuris enim, dixit, triangulum inesse potestatem in quadrangulo, id quæ non est uerum de accidentibus trianguli, quia hæc non competunt quadrangulo, uerum in eo esse dicuntur actu, nec potentia, sed est uerum de ipsa trianguli substantia, hæc enim dicitur potestatem inesse in quadrangulo, quia fit actu per protractionem Diametri. Ergo si hoc pacto inest vegetatiuum in sensituo, oportet ipsam substantiam animæ vegetatua esse potestatem in sensitua, secus enim nulla est similitudo. Hoc etiam significauit Aristoteles in textu præcedente, quando dixit, ita esse in animabus, ut in figuris; animas enim uocauit, quia ipsas tanquam formas substantiales considerauit, non tanquam potentias operandi. Cum igitur necesse sit, vegetatiuum hic sumi pro ipsa substantiali forma, nec ullus conueniens sensus detur, quo dicatur hæc inesse potestatem in sensitua secundum opinionem Latinorum, patet non esse ad mentem Aristotelis eorum expositionem. Ego igitur dico, non posse locum hunc bene intelligi, nisi concedamus in eodem uiuente esse plures animas tanquam formas substantiales distinctas. Cum enim hæc cum materia constituant unum totum, cuius sunt substantiales partes, Aristoteles intelligit unam esse potestatem in alia sicut pars essentialis dicitur esse potestatem in toto. Videmus igitur, quomodo partes essentielles in toto esse dicantur, an potentia, an actu. Certum est, hoc esse dicendum inter partes essentielles, & quantitates, quæ partes quantitatua sunt eiuusdem ordinis, &

naturæ, nec una dicitur esse magis actu, quam alia, vel magis potestatem quam alia, ut in homine pes, & manus. Ad partes essentielles habent inter se ordinem perfectibilis, & perfectientis, & una ad aliam dirigitur, ut materia ad formam, ut potentia ad actum, & perfectibile ad perfectionem, & contentum ad continens, ideo ultima perfectio, quæ alias omnes complectitur, dicitur alias omnes continere, & tenere locum totius, reliquæ autem essentielles partes ab ea continentur, ab ea sumunt notionem, & esse, & definitionem, & sunt loco materiae, & partis respectu illius, quia illa sola simpliciter tenet locum formæ, forma autem est totum, materia uero pars, ut ait Aristoteles in secundo Physicorum trige simo primo. Quoniam igitur postrema forma in composito tenet locum formæ, & forma est actus, ideo ea absolutè actu est, reliquæ uero omnes formæ ab ea contentæ unâ cum materia sunt partes, & modo aliquo actu inesse dicuntur in illo composito, modo etiam aliquo potentia. Insunt actu, quatenus secundum suam substantiam in eo insunt, potestatem uero quatenus contentæ, & absconditæ quodammodo sunt sub forma ultimata, quæ dicit totalem perfectionem, & à qua sola sumitur nominatio totius, cui attribuitur omnes operationes, ut homini, nominantur enim à forma imperante, & dicitur homo non solum intelligere, sed etiam sentire, & moueri, has enim omnes operationes exercere dicitur anima humana quatenus sub se alias partes a se continet. Et quædam modum facit illud uiuens non esse uiuens cõe, sed hoïem, ita operationes uiuētis facit esse humanas, quare oēs ipsi attribuantur. licet per diuersas substantias partes edat illas diuersas operationes. Hoc cum ita sit, possumus locum hunc dupliciter interpretari, primò ut per vegetatiuum, & sensitiuum intelligamus non animas, sed animata corpora; nam in animali, quatenus est animal, sensitua anima est forma, quæ continet omnia, proinde sensitiuum est totum ipsum animal ex dicta anima constans, & ex reliquis omnibus partibus tanquam ex materia. Vegetatiuum igitur est pars sensitua animalis, & habet locum materiae, & dicitur esse in potentia cum sensituo quatenus sub eo continetur, & quodam modo clauditur, & ab eo determinatur. Consona est hæc expositio uerbis Arist. qui dicit: *Et in figuris & in animatis*, quare comparat figuras cum animatis, non cum animabus, nec est ita absurda expositio, ut multi putant. Sed dato etiam quæ comparatio ab Aristotele fiat figurarum cum animabus, non cum animatis, possumus daæ uerbis Arist. sensum conuenientissimū, nã plures anime in eodẽ composito possunt intelligi duobus modis sicut in text. decimonono dictum est; uno modo, ut sint plures formæ non subordinatæ, sed omnes ultimatæ, & tenentes locum actus, quæ

senten-

sententiam Aristoteles Platoni attribuit; altero modo, ut sint subordinatae, & una tantum tenent locum actus & formae respectu aliarum, illae vero respectu illius tenent locum materiae, & potentiae, & hoc modo fit ex eis omnibus una anima nominata a summo actu, & huius dicuntur ceterae esse partes, & in ea contineri potestate, quatenus non sunt diuisae ab illa, & stat sub eius determinatione, & imperio.

Hoc significat comparatio cum figuris ab Aristotele facta, triangulum enim ita inest in quadrangulo, ut sit pars substantiae ipsius, & tanquam materia respectu totius, quae non ita inest potestate, ut aliquo modo, etiam non inest actu. Actum enim inest in quadrangulo illa pars, sed quia habet tantum locum materiae & stat sub terminatione quadranguli, eatenus dicitur potestate inesse. Sic inest anima vegetatiua in sensitua, quatenus non tenet locum determinantis, sed determinati. & ita potestate inest quodam modo, & quodam modo actu; est enim in potentia ad esse separatum, non ad esse simpliciter. Hoc idem in numeris inspicere possumus, inest enim ternarius in quaterario partim parte, partim actu, nam est actualis pars eius. Sed quia tenet solum locum materiae, est in potentia ad proprium esse formale, quod habet quando per se, & separatus consideratur. Ita videtur locum hunc interpretari Simplicius, dicens. Triangulum in quadrangulo non ita actu inest, ut quando per se erat; & nutritium non ita est actu in sensituo, ut quando erat per se. Significat igitur partim potestate inesse, partim actu; nam si intelligeret in pura potentia, sic non unus circulus est potestate in quadrangulo, cum in eo formati possit. Hoc idem significauit Aristoteles in textu precedente dicens: *Similiter in distis animabus*, has enim non solum potentias vocat, sed animas, sunt enim animae quatenus sunt plures formae substantiales, sed quatenus omnes in eodem animato consueunt unum quoddam, quod dicitur anima tota, eatenus sunt partes animae, non sunt plures animae, sed earum vltima tum secundum seipsam dicitur anima, tum respectu aliarum, dum enim consideramus, exempli gratia in homine totum harum partium aggregatum, quod nominatur a parte intellectiua, sic intellectiua significat animam totam, quod si intellectiua sola sumatur, & ad locum aggregatum referatur, dici et potest pars animae, licet ut formam dicimus partem compositi, & quandoque etiam per formam significamus totum compositum, & è conuerso Aristoteles saepe nomine compositi significat formam, ut quando inquit, qui dicit celum; dicit formam. Ideo quando in principio tertij libri Arist. dicit. *De parte autem animae, quae & cognoscit, anima & sapit*, sumit intellectiuam ut partem totius aggregati, quod ibi nomine animae significauit. *Quare secundum unumquodque*

quarendum, quae una sit vniuersalisque anima. Haec est conclusio omnium dictorum de ordine partium animae, quoniam enim anima est commune analogum, quod dicitur secundum prius, & posterius, ideo non sufficit cognitio animae in communi, neque sufficit leuis, & confusa cognitio singularum, sed oportet cognoscere distincte animas, ut his verbis significat Aristoteles, & ita proponit in sequentibus agendum de singulis animae partibus, quas tres esse significat, vegetalem, quam plantae solum habent ex omnibus praenominatis, sensitiuam, qua omnes bestiae participant, & intellectiuam, quae est hominis propria. Ideo notare in his verbis possumus, Aristotelem has non solum vocare potentias, sed animas, cum dicat, *vniuersalisque anima*, de motiua vero nihil dicere, quia haec non est anima ab illis tribus distincta, sed solum potentia quaedam animae sensituae, & modo etiam aliquo partis intellectiuae, *Propter quem autem causam*. Quoniam in partibus animae ordinem declarauerat, nunc inquit, causam huius ordinis esse considerandam, nec tamen eam in praesentia considerat, sed id faciet in calce tertij libri; hic enim dicere hoc voluit excusationis gratia quia aliquis perire poterat, ut ordinis huius causam assignaret. Sed remissa ad alium locum consideratione huius causae, nunc ipsum tantum ordinem iam declaratum repetit dicens, primam omnium esse partem vegetatiuam, quia haec sine sensitua esse potest, proinde sine ceteris omnibus, ut patet in plantis, non tamen è conuerso, quia sensitua non potest esse sine uegetali, quare uegetalis est secundum naturam prior. Deinde ordinem significare volens inter sensitiuam, & motiuam secundum locum, considerat ordinem inter tactum, & alios sensus nobiliores quem etiam in textu decimo septimo considerauerat. Tactus ait datur sine perfectioribus sensibus, ut in Zoophyris, sed alij sensus non possunt esse sine tactu, quare tactus est illis prior. Quoniam igitur ubi sunt sensus perfectiores, ibi est motus progressiuus, & ubi hic, ibi illi, ideo sensus est secundum naturam prior motu. Nominans autem Aristoteles sensus perfectiores, omittit gustum, & solos tres nominat, visum, auditum, & olfactum (Auctores autem habuit codicem deprauatum, in quo alia quaedam verba addita sunt, quae videntur respicere sensum gustus) cur autem omittat gustum, ratio est, quia ipsum confundit cum tactu, quia animalia omnia cum habeant sensum, & sumant alimentum, sensum alimenti habeant necesse est, proinde gustum aliquem saltem imperfectum. Sed hanc questionem distinctionem Aristoteles hic facere nolens, ut etiam in textu decimo septimo notauimus, gustum dimisit, & ipsum cum tactu confundit, satis habens nominare tres reliquos nobiliores sensus.

Iacobi Zabarellæ Patavini

fus, cum quibus semper est coniunctus motus progressivus. Auerroes in Commentario de gustu loquens dicit, quod si quæ animalia ex rebus sapore carentibus nutriuntur, illa habent gustum imperfectum, quia discernunt solas tactiles qualitates calidum, frigidum, humidum, & siccum, ideo talis gustus est quidam tactus. Sed in his verbis dubitatur, quia alimentum non potest esse corpus simplex, sed necessarium est mistum ex elementis, quare etiam sapidum, quia omne mistum habet aliquem saporem. Ad hoc responso sumitur ex ipso Auerro, & ex Aristotele in tractatione de quinque sensibus, præsertim in capite de Visu, ubi dicitur, quod aliquid dicitur invisibile, quia vix visibile est; sic ergo dicamus, quod omne mistum habet aliquem saporem, sed aliqua habent saporem ita debilem, ut vix sentiantur, ideo nos quædam vocamus insipida, quia eorum sapor ita debilis est, ut vel non moveat sensum, vel vix moveat. Io. Gram. hic quasi addere aliquid volens, quod ab Aristotele fuerit prætermisum, considerat etiam ordinem inter tres sensus nobiliores, & ostendit olfactum esse priorem naturæ auditu, & auditum visu, quia visus non potest esse sine illis, illi verò possunt esse sine ipso; sic potest olfactus esse sine auditu, sed non auditus sine olfactu. Mihi tamen vanus esse videtur Ioannis labor, quia cum solus tactus necessarius sit animali ad esse, alij verò sensus dati sint ad bene esse, nullus est in eis necessarius ordo, quo fit, ut non solum detur auditus sine visu, ut in talpa, sed etiam visus sine auditu, ut in apibus. Quod si dicat, Aristotelem testari in capite quadragesimo libri noni de historia animalium, dubium esse, an apes audiant, necne, hoc tamen habemus contra ipsum, quod apud Aristotelem non est necessarium, ut ubi est visus, ibi sit auditus, hoc enim dato, non esset dubitandum, an apes habeant auditum, necne.

TEXTVS XXXII.

Et sensitiuorum alia quidem habent secundum locum motuum, alia verò non habent: vltima autem & minima ratiocinationem, & intelligentiam, quibus enim inest ratiocinatio corruptibilem, his & reliqua omnia, quibus autem illorum vnum quodque, non omnibus ratiocinatio; sed quibusdam quidem

neque imaginatio, alia autem hac sola viuunt. De speculatiuo autem intellectu alius sermo est. Quod igitur quæ de horum vnoquoque ratio, hæc propriissima & de anima, manifestum est.

ROSEQVITVR declarans ordinem partium anime & eundem, quem dixit esse inter tactum, & alios sensus, nunc dicit esse inter sensum, & motum progressivum.

Sensus enim amplè sumptus æqualis est ambitus cum tactu, & sic motus progressivus cum tribus perfectioribus sensibus, ut iam diximus tum in textu precedente, tum in decimosextimo. Inquit igitur, quod eorum, quæ habent sensum, alia habent motum, alia non habent, proinde sensus est prior naturæ motu, quia potest esse sine motu, at non motus sine sensu. Postea autem quando dicit, *Vltima autem, & minime ratiocinationem, & intelligentiam*, ponit vltimum vitæ gradum, qui est posterior alius secundum naturam, quia non potest esse sine illis, & illi possunt esse sine ipso, sique est gradus humanus, quem Aristoteles vocat vltimum, quia postremus omnium est, & quasi vltimum naturæ opus in hoc inferiori mundo, & aliorum operum finis, in quo natura videtur quiescere. Habet igitur vltimum, & præstantissimum locum in hoc inferiori Mundo: dicit *minimus*, id est, paucissima, paucissimis enim animalibus datus est diuiculus, & visus rationis, quia hominibus solis. Dicitur illa, *intelligentiam*, melius uerteretur, *discursum*, cum Græcè habeamus *λογισμὸν ἢ διάνοιαν* ratiocinationem, & discursum, quibus duobus uocabulis indistinctè Aristoteles utitur ad significandum quartum, & vltimum vitæ gradum, sicut etiam supra notauimus, quem uocauit etiam *ἄνθρωπος*, & *ῥητορ*; his enim omnibus uocabulis cum & in superiori parte, & in tertio libro Aristoteles utatur ad significandum intellectum nostrum possibilem, & quartum gradum vitæ, certum est hic quodque significari partem intellectiuam, sed non cogitatuam, ut Auerroista dicunt. Hanc quartam animæ partem, dicit Aristoteles, esse alius posteriorem naturæ, quia ubi hæc est, ibi cæteras omnes esse necesse est, sed addit *corruptibilem*, ut cælum excipiat,

piat (quod similiter excepit supra in textu de-
cimo tertio) in quo est potentia intellectiva ab-
sque sensitiva, & nutritiva, unde etiam colligi-
mus *1. 2. 1. 1.* & dicitur non significasse nisi
partem intellectivam. Vbi vero sunt reliquæ
ibi non necesse est, partem intellectivam inesse,
vt patet in plantis, & in brutis animalibus,
quare illæ sunt natura priores parte intellectu-
tiva. Quod autem ubi sunt aliæ potentia, ibi nõ
semper fit ratiocinatio, probat Aristoteles ar-
gumento sumpto ab imaginatione, & est argu-
mentum à maiori ad minus. Magis videtur,
quod imaginatio insit omnibus, quam quod
ratiocinatio, quia patet ratiocinationem esse
multo nobiliorem imaginatione, proinde cũ
paucioribus communicata, quia nature mu-
ta, quanto nobiliora sunt, tanto maiora sunt,
& paucioribus tributa a natura; atqui imagina-
tio non omnibus inest, ergo neque ratiocina-
tio inest omnibus. Quod autem non omnibus
insit imaginatio potest duobus modis intelligi
vt innuit Ioannes Grammaticus, primò enim
possunt intelligere, non omnibus viventibus.
sic enim clarum est non omnibus inesse ima-
ginationem, quia non plantis, secundò possunt
intelligere non omnibus animalibus; vt
illud dictio, quibusdam, refertur ad illam dictio-
nem, *sentiuuntur*, vt Aristoteles dicat, quibus-
dam sensitiuis neque imaginatio inest; quæ
positio mihi videtur probabilior, quia adeo cla-
rum est de plantis, quod non habent imagina-
tionem, vt supenuacium sit id Aristotelem ex-
primere; secundum hanc autem expositionem
erat intelligenda imaginatio illa perfectior, quæ
retinet speciem obiecti absentis, de qua in textu
vigesimo diximus; hanc enim non habent
nisi perfectiora animalia, imperfectiora verò
imperfectam quidem habent imaginatiuam,
sed non hanc perfectam, vt Aristoteles hic si-
gnificat. Quando autem dicitur, *Alia verb hæc so-
la vivunt*, non est intelligendum, quod aliqua
habeant solam imaginatiuam sine vlla alia ani-
mæ potentia, id enim impossibile est, sed hoc
dicitur ad exclusionem nobiliorum tantum po-
tentiarum, nempe potentia intellectiva, vt si-
gnificetur, dari imaginationem sine ratiocina-
tione, proinde esse natura priorem ratiocina-
tione. Neque absurdum est, quod Aristoteles
dicat, *hæc sola*, licet adsint aliæ quoque poten-
tiæ ignobiliores, quia vnumquodque denomi-
natur ab illo, quod in ipso supremum, ac nobi-
lissimum est, sic dicimus hominem solo intel-
lectu vivere, quia intellectio est perfectissima
omnium humanarum operationum; quare et-
iam bruta, quæ habent illam perfectiorem
imaginationem, dicuntur hæc ratione vivere
hæc sola, id est hæc solam in ijs esse summam
animæ potentiam. Illis autem verbis. *De spe-*

culatino aut intellectui alius sermo est, excepit Ari-
stoteles à presenti consideratione intellectum
speculatiuum, de quo dubium est, vt etiam in
textu vigesimo primo dixerat. De qua exce-
ptione illud dicitur, quod est in loco di-
ximus, intellectus enim speculatiuus non est
quid diuersum à quarto gradu vitæ, seu a par-
te illa animæ, quam Aristoteles modo intelle-
ctum, modo discursum appellauit, sed quia in-
tellectus varias habet operationes, & in aliqui-
bus diuinitatem quandam, & separabilitatem
a corpore præferat, in aliquibus verò non ite,
ideo Aristoteles præcedentibus verbis ipsum
considerans & ratiocinatem, & discursum
asseruerat dixit, esse inseparabilem ab aliis
animæ partibus, quoniam hæ operationes nul-
lum hæc in re dubium faciunt. Postea verò
eundem considerans vt speculantem essentias
rerum, quæ est ipsius operatio præstantissima,
dubium esse dicit, an sit separabilis à cæteris
animæ partibus, an inseparabilis, & alium de
ipso manere sermone, videlicet in tertio li-
bro, quare hic nihil de ipso determinat. Sunt
qui dicunt, Aristotelem per ratiocinationem,
& discursum significasse intellectum practicũ
vt distinctum à Speculatiuo, & cum dixisse in-
separabilem: quam expositionem an admittamus,
necesse parum tetert, eadem enim est sub-
stantia intellectus nostri siue agentis, siue con-
templantis, siue imperfecte, siue perfecte cog-
noscens, & omnibus his modis acceptus æ-
que est vel separabilis, vel inseparabilis, licet
non ita videatur sub vna operatione, vt sub
alâ propter diuersam ipsarum nobilitatem, &
propter causam a nobis consideratam in textu
vigesimo primo. Possunt igitur per ratiocina-
tionem, & discursum intelligere intellectũ
practicum; possunt etiam intelligere eundem
vt in rerum cognitione versantem, sed cum di-
scursu, & debilitate, & imperfecte, & cum labo-
re, his enim omnibus modis operans nullam
secundum Aristotelem habet diuinitatis, seu
æternitatis speciem; sed aliquam tamen habet.
vt rerum essentias contemplans; quare præce-
dentia verba dicta sunt ab Aristotele secundũ
mentem propriam, ideo asseruerant, hæc ve-
rò dicuntur sub dubio, quia secundum appa-
rentiam tantum, & secundum hominum opinio-
nem. Tandem ex omnibus dictis concludit
Aristoteles, quod venissima, ac perfectissima
animæ definitio est illa, quæ singule partes ani-
mæ seorsum propriis definitionibus definiuntur;
quamuis enim communem quoque ani-
mæ definitionem assignare oportuerit, tamen
scientialior, ac perfectior hæc est quæ particu-
lariter singularum partium animæ natura, &
essentia seorsum declaratur. *Abripitæ p. 1. 2. 1. 1.*

93
LIBRO DE FACULTATIBVS ANIMAE
IACOBI
ZABARELLAE
PATAVINI

Libro

DE FACULTATIBVS ANIMAE.

Propositio, ac diuisio dicendum.
Cap. I.

VVM animæ naturam declarandam susceperit Aristoteles in tribus de Anima libris, neque alia ratione consideratam quã prout causã, & principiu aliorum est, duas eius tractationes in ijs libris ab eo factas notare possumus. quoniam enim anima tum corporis animati principium est, vt forma ipsum constituens, tum operationum vt effectrix, per vtrumque respectum declarare voluit quid sit anima. Prius etenim eam definiuit per respectum ad corpus animatum, cuius est forma, dicens eam esse primum actum corporis naturalis instrumentalis; qua communi definitione omnem animam complexus, significauit eam esse omnis animæ conditionem, & naturam, vt sit actus, & perfectio, qua corpus viuens constituitur, & in specie collocatur. Deinde verò eandem considerare statuit etiam prout respectu operationes, quemadmodum in contex. 33 hb. 1. videre est; & de singulari animæ parte ab eo loco ad finem usque lib. 3. hac ratione diligentissime pertractauit. Quod igitur ad priorẽ animæ considerationem attinet, eam nos in præsentia ad eos, qui libros Aristotelis vel voce, vel scriptis interpretentur, remittimus, quia eorum officium sit Aristor. verbo, & ipsam animæ definitionẽ, & singulas eius particulas declarare: sed & nobis alia fortassis occasio dabitur, qua aliquid de ea definitione dicamus: nunc de altero animæ respectu quædam, qua prolixiorẽ disputationem postulare videtur, quã vt in commentarijs exponi conueniat, scribere

constituimus: quum enim plures operationes animæ sint, quarum edendarum naturalis facultate præditam esse animam constat; ipse factum est, vt respectu diuersarum opinionu diuersis etiam facultates philosophi omnes animæ attribuerint. Quum igitur Aristoteles in libris de Anima solitus sit animam, & eius partes facultatum nominibus appellare: tam certum est, vegetatiuum, sensitiuum, motiuũ, appetitiuum, intellectiuium, & alia eiusmodi nomina facultatum esse, & varias operationes respicere: illud nobis considerandum proponitur, de quo solent philosophi nostri controversari, quomodo hæc facultates tum ad ipsam animæ substantiam, tum ad seinuicem referantur: queritur enim, an à substantia animæ distinguantur, an potius sint idem, quod illa; queritur etiam, quo discrimine ipsæ discrepent inter se, & quot sint. hæc igitur considerata sit statim in primis, id, quod paulò antè tetigimus, nomen facultatis in præsentia à nobis sumi propriè prout respicit operationem, & significat potentiam operandi, vnde Latini potentias animæ eas appellare consueuerunt: quum eadem potentia respiciat actum, duplex etiam est facultas, vna est, qua respicit actum primum, eaque est matærie potentia; altera verò, qua respicit actum secundum. & est potentia formæ, cuiusmodi sunt facultates animæ; de quibus in præsentia sermonem habituri sumus.

An facultates ab essentia anime distinguantur, opinio Scoti, & Greg. Ariminens. cum eorum argumentis. Cap. 11.

CONSIDERANDVM primo loco est, an facultates distinguantur ab ipsa anime substantia, an in eadem, quod illa: sed ad omnem tollendam ambiguitatem, sciendum est, posse duobus modis intelligi id, quod Latini dicunt realiter differre: primum enim sumitur pro eo, quod est differre subiecto, ut quando cum Aristot. dicimus, materiam & privationem non esse distinctas re, id est subiecto, sicuti neque pomum & albedo, quum simul sint subiecto, distingui dicuntur, sed solum ratione. Altero modo sumitur pro eo, quod est esse res diuersas, & secundum essentiam distinctas, etiam animo non cogitante: sic autem dicimus materiam & privationem esse distinctas re, sic etiam pomum & albedinem, quum eum toto genere differant, maxime dicuntur distingui re, hoc est essentias habere diuersas: questio autem presens nullum habet locum iuxta priorem acceptionem: quum enim in eodem viuent in sint facultates, & anima ipsa, certe non distinguuntur subiecto; sed loci habet iuxta posteriorem tantum acceptionem, querimus enim quum simul sint in eodem, an potentie sint quid reale distinctum essentialiter ab ipsa anime substantia, an idem sint, quod illa? Scotus lib. 1. Sentent. distinct. 16. & Gregorius Ariminensis ibidem quest. 3. nituntur ostendere potentias anime esse ipsam rem anime substantiam, quae quum varias operationes respiciat, variis etiam nominibus appellari solet, quae dicuntur potentie anime, prouide hæc sunt idem re, quod ipsa anime substantia, & hæc sententiam sequitur magna pars recentiorum philosophorum. Contra vero Thomas existimauit, potentias esse qualitates secundæ speciei, manantes ab essentia anime, prouide ab ea distinctas re, sicut apud est variis in locis legere possumus: præterea verò in 1. part. Sum. q. 77. artic. 1. & in 1. Sentent. distinct. 4. quest. 1. Hanc eandem sententiam sequutus est Aegidius in Quolibeto 3. quest. 1. & Ioannes Gandauensis in lib. 2. de Anima. Præsententia Scoti hæc ab ipso, & ab alijs argumenta afferuntur. Primum est, de quo dicitur definitio, de eodem dicitur & nomen definiti, atque de forma prædicatur definitio potentie actiue, ergo & nomen anime igitur est sue potentie: maior clara est, minor probatur auctoritate Aristot. in 9. Metaph. ubi potentiam actiuam ita definit, potentia actiua est principium transmutandi aliud quatenus est aliud; atque forma est huiusmodi principium, ergo forma est potentia actiua. Secundo sic argumentatur sicuti se habet potentia passiuæ ad patientem, nescitque ad materiam primam, ita & potentia actiua